
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n. 5/7- cap 01100 - Viterbo (Vt) 

tel. 0761308111 - Fax  0761326895 - CU:UFDCA3 

e-mailvtic833009@istruzione.it  PEC vtic833009@pec.istruzione.it  CF 80024060560 

Sito web:  http://www.iccanevari.edu.it 

 
 

Agli atti 
All’albo 

                                                                 Alla sezione di amministrazione trasparente 
 
 
Oggetto: Determina per l’espletamento di un avviso finalizzato alla realizzazione di un Progetto 

di lingua inglese sul protocollo Cambridge destinato agli alunni delle classi quinte della 
Scuola primaria Silvio Canevari per un importo contrattuale massimo omnicomprensivo 

pari a € 1.393,20 (milletrecentonovantare/20) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO   il Regolamento delle Attività Negoziali di questa scuola approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la previsione dell’approvazione del  Programma Annuale 2023; 
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3;   

RITENUTO  che la sig.ra Miriam Maroncelli, Direttore dei servizi generali e amministrativi dell'Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di realizzare, come evidenziato nel PTOF, richiesto dai genitori e deliberato in 

programmazione di plesso e al collegio dei Docenti, un progetto di Lingua Inglese nell’ambito 

del protocollo Cambridge; 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccanevari.edu.it/




 

CONSIDERATA  la necessità di realizzare un avviso per il reperimento di tali professionalità, da realizzare e 

rivolto prioritariamente ai dipendenti interni; 
CONSIDERATO che l'importo per un importo stimato di 1.393,20 lordo stato,  omnicomprensivo pari a 30 

ore; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ampliare l’offerta formativa degli alunni della 

Scuola Primaria della sede centrale, operando una continuità fra gli alunni delle classi quinte 
e la sezione Cambridge della Scuola Secondaria di I grado “Vanni”; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 5 mesi;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, ammonta 
ad € 1.393,20 lordo stato  omnicomprensivi;  

CONSIDERATO  che il costo del progetto risulterà interamente finanziato con i contributi versati dalle famiglie 
e rivolti al miglioramento dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le necessarie verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità. 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.393,20 trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di autorizzare, ai sensi di quanto citato in premesse, l’espletamento di un avviso pubblico volto al 
reperimento di esperti per il progetto in oggetto, per un importo complessivo massimo delle 

prestazioni pari ad € 1.393,20, omnicomprensive; 
 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1.393,20 da  prevedere sul programma annuale 2023. 

 
▪ di nominare la sig. Miriam Maroncelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 

 Firmato Digitalmente D.Lgs 07/03/2005 n. 82 – cad. 
                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                      Prof. Paolo Fatiganti 


		2023-01-04T14:50:00+0100
	PAOLO FATIGANTI




